Post haec tum in jure tum in facto exposita Vestrum erit EE. PP. dirimere

Dubia:

I. *An Indumenta pontificalia contenta in duabus notulis ab Episcopo Fioravanti subscriptis tradenda sint ejus germanis fratribus seu potius cathedrali Ecclesiae Reatinae in casu?*

Et quatenus affirmative ad primam partem,

II. *An Ecclesiae Reatinae competat jus repetendi pretium ab haereditate Episcopi Fioravanti in casu?*
S. C. resp.

Ad I.: Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad II.: Affirmative prout et quatenus de jure.

Die 12. Junii 1819.

Carpen. et Mutinen.

Jacobus ex comitibus Boschi die 21. Martii anni 1815 viam est universae carnis ingressus, dum Carpensem regebat Ecclesiam. Fuerat ille anno 1788 ad Briclinoriensem Ecclesiam moderandam evehctus cujus jurisdictioni suberat paroecia s. Petri Foropompili; anno autem 1808 a SSmo fuit ad Carpensem episcopalem sedem translatus. Tabulis itaque, quibus decessit, universalem scripsit haereditem comitem Antonium germanum fratrem: legavitque Ecclesiae Briclinoriensi: *Un apparato completodi tela di oro, la Mitra buona con Pietre et un Calice di argento con coppa dorata: Paroeciae s. Petri Foropompili: Una Pianeta gialla con trina d, oro, e suoi finimenti, ed un Calice di rame dorato con coppa di argento dorata; Carpeni tandem Ecclesiae: la sua Concolina, o bacile d'argento.*

Suprema hac vix cognita voluntate plures penes s. Congregationem querae delatae sunt a Carpeni Capitulo nedum contra legatarias Ecclesias Briclinorii et Foropompilii sed etiam contra haereditem Antonium Boschi, quia putabat universam defuncti haereditatem in Mutinensi ditione existentem sibi addicere, raelative etiam fiscum, quatenus eam hic sibi adsciscendam putaret ex statuariis legibus posthabito haerede scripto, utpote extraneo.

Episcopi Mutinensis illico exquisita est informatio, ut ipse, audito haerede eidemque praefixo termino ad deducenda jura sua coram s. Congregatione referret de viribus haereditatis et an defunctus Episcopus Carpenis facultatem testandi obtinuerit, transmissa ejus copia. Archiepiscopo etiam Ravennatensi remissae fuerunt preces

Capituli Carpensis pro informatione et voto, ut auditis Capitulis Bricinoriensi et Foropompilii eisdem terminum praefigeret ad deducendum jura sua coram s. Congregatione. Ravennae Metropolitana jura Capituli Bricinoriensis et Parochi Foropompilii remisit cum sua informatione, cujus verba referam: *Mandatis hujus s. Congregationis ut par erat obtemperans audivi Capitulum Ecclesiae cathedralis Bricinoriensis et Archipresbyterum parochialis Ecclesiae s. Petri Foropompilienensis super preces a Capitulo cathedralis Ecclesiae Carpensis porrectas, quas hic alligatas remitto. Ex votis utriusque partis interesse habentis cognoscent EE. VV. quantum Capitulum Carpense solidis deficiat argumentis. Bulla enim s. Pii V., quae incipit: Romani Pontificis, rem totam satis superque explicavit et definiuit. Bricinoriensis Ecclesia vero nunquam auctoritate apostolica suppressa fuit semperque habuit et suum Capitulum et Canonicos, qui choro inserviebant et me tamquam metropolitanum in spiritualibus administratorem: Parochia s. Petri Foropompilienensis neque designata unquam fuit tamquam supprimenda.*

Quae cum ita sint satis aperte constat de bono jure Capituli Bricinorien., et parochi divi Petri Foropompilien. adeo ut indubiam possint concipere spem fore ut favorabile rescriptum obtineant.

Post multum temporis lapsum instante novo pastore, quo provisa fuit Ecclesia Bricinoriensis, causae definitionem datae sunt urgentiores literae Episcopo Mutinensi, qui de sua mora et postulatis a s. Congregatione haec habet: *Jampridem die 2. Februarii currentis anni 1818 literas E. V. R. acceperam, quibus de haereditate defuncti Carpensis Episcopi, auditis*

omnibus interesse habentibus et praesertim haerede s. Congregationem Concilii reddere instructam jubebat. Ante omnia ad haereditatem ipsum D. Comitem Antonium Boschi Tiburi commorantem scribendum esse duxi et literis sub die 17. Februarii datis ipsum rogavi, ut mihi indicaret, quaeenam essent haereditatis vires et an defunctus frater suus Carpensis Episcopus testandi facultatem a s. sede obtinuerit. Verum cum nullum hucusque responsum habuerim, id causa fuit, cur demandatam instructionem transmittere ad sacri Concilii Congregationem nondum potuerim, de qua dilatione summopere doleo.

Posterioribus autem literis E. V. R. die 5. Septembris datis et a me die 16. Octobris proxime elapsi acceptis statim curavi, ut saltem aliunde notitiam eorum, quae ab haerede declaranda erant, haberem.

Itaque haereditas defuncti Carpensis Episcopi in suppellectilibus, mobilibus, pecunia, gemmis rebusque aliis auro et argento pretiosis, prout fertur, ad valorem pertingebit scutorum 38500 monetae romanae demptis fundis immobilibus aliisque bonis, quae Romae et alibi possidebat.

Defuncto Episcopo praedicto bona mobilia, quae Carpii penes ipsum reperta fuerunt, fiscus sequestratione facta detinuit sicque prohibitus fuit D. Co. Antonius Boschi, ne defuncti fratris haereditatem adiret.

Opportune tamen favorabilis ipsi obvia fuit occasio, qua id assequi potuit, quod per appositam sequestrationem interdictum fuerat. Etenim mense Maji anni 1815 summus Pontifex Pius Septimus Janua redux in enarrabili mea omniumque civium consolatione et laetitia aliquod diebus Mutinae commorari dignatus est.

Aderat etiam tunc temporis D. Co. Boschi et quoniam summi Pontificis in temporalibus subditus erat, eundem supplex adiit, ut de capessendae haereditatis gratia intercessorem se praeberet penes regiam celsitudinem Francisci IV. serenissimi Ducis Mutinae.

Summi Pontificis nutibus annuit libentissime Franciscus IV. atque ita voti compos factus D. Co. Antonius Boschi remota sequestratione in haereditatis possessionem devenire potuit.

Vix dubitare fas erat, quin Carpensis Episcopus facultatem testandi a s. Sede apostolica impetravisset. Nihilo tamen secius in testamento ipso ejusdem facultatis nulla fit mentio et quacumque diligenti inquisitione adhibita hujusmodi indultum reperire datum non est. Hoc unum suspicandum remanet haereditatem ipsam hanc facultatem, si tamen re ipsa impetrata fuerit, una cum aliis documentis ad haereditatem pertinentibus penes se retinere.

Haec omnia ab ipso Capitulo Carpensi accepi, ut constat ex literis Vicarii capitularis, quarum excerptum hic transcribo.

Illud autem pro rei veritate dissimulare nequeo, quod aliunde liquido constat, videlicet: pinguem Episcopi Boschi haereditatem minime conflata fuisse nec conflare potuisse ex superfluis redditibus Ecclesiae Carpensis: Huic enim septem tantummodo praesuit annis et episcopalis mensae dotatio adeo tenuis erat, ut ad necessarium victum nullatenus sufficeret. Ea propter a Bricinoriensi Sede huc translatus ejusdem episcopatus jam suppressi redditus sibi retinuit, unde factum est, ut ex utraque mensa congruam sustentationem habuisset.

Caeterum nullum de hac re animi mei

sensum aperiendo quandoquidem me latet, quid in sui defensionem haeres deducere valeat. Nihilo enim uti superius dictum fuit ab eodem hucusque rescivi. Illi tamen juxta mandata E. V. R. ad deducendum jura sua in s. Congregatione Concilii, praefixo unius mensis termino et ad ostendendum indultum testandi a defuncto fratre Episcopo Carpensi impetratum novis literis, moneo et urgeo.

Plura exhibuit mihi documenta Comes Antonius Boschi, facultatem nimirum a serenissimo Mutinae Duci ipsi factam haereditatem adeundi praescindendo dalle ragioni, che può avervi il Capitolo di Carpi, consignationem legati Ecclesiae Carpensi relictis ac depositum factum penes Praepositum Capituli Carpensis earum rerum, quas defunctus Episcopus Boschi legaverat Ecclesiae Bricinoriensi et parociae Foropompilii, ac praeterea transactionem initam cum Capitulo Carpensi, quod omnia jura haeredi scripto cessit nonnulla genera mobilium accipiens. Causa itaque proponitur dimicantibus ex una parte Capitulo Carpensi ex alia vero Capitulo Bricinoriensi et Parocho Foropompilii quoad legata, necnon his postremis concertantibus cum haerede Comite Boschi quoad sacra suppellectilia Ecclesiarum redditibus a defuncto Episcopo acquisita. Certum in jure exploratumque est Clericos saeculares tam majores quam minores habere de bonis patrimonialibus plenum dominium textu claro C. quia Nos 9. de pecul. Clericor. De bonis etiam parsimonialibus, quae parcius vivendo congregant Clerici ex bonis mere ecclesiasticis honestae sustentationi necessariis, communiter docent contra Abbatem doctores illimitatam disponendi de iis facultatem habere clericos: ita reapse sentiunt Navar. de reddit. eccles. q. 5.

monito 26. num. 4., s. Thom. 2. 3. q. 185. art. 7., Engel de pecul. clericor. num. 7., alii passim, qui omnes idipsum docent de bonis mere ecclesiasticis honestae clericorum sustentationi competentibus. Verum ubi sermo fiat de bonis mere ecclesiasticis superfluis ad honestam clericorum sustentationem magna est iurium, canonistarum et theologorum controversia, quam fuso calamo pertractant Reiffenstuel. in lib. 3. decretal. tit. 25. integro §. 2. et Bened. XIV. tit. 25. de synod. dioec. lib. 7. cap. 2. Ex his itaque patet plenam habere potestatem clericos testandi de bonis patrimonialibus et post D. Th. loco cit. in respons. ad 2. communiter docent doctores, adeo ut Barbos. in c. cum in officiis num. 3. de testament. et ultim. volunt.; asserat ita de facto sentire omnes, licet Garzias de benefic. p. 2. c. 1. num. 9. contrarium teneat. At de bonis ecclesiasticis superfluis, nullum nec ad causas pias clerici saeculares tum majores tum minores testamentum facere possunt citat. cap. quia nos 9. de testam. et ultim. voluntat., et cap. ad haec 8. eod. tit., nisi apostolicum obtinuerint privilegium, ut late exponit Giraldus exposit. jur. pontif. part. 1. decretal. lib. 3. sect. 475. pag. 306. et seq. Quoad clericos vero, qui privilegio huiusmodi fruuntur disponendi per testamentum de bonis acquisitis ex redditibus ecclesiasticis superfluis, attendenda est dispositio constitutionis 42. s. Pii V. quae incipit: *Romani Pontificis*, qua decretum fuit, ornamenta, paramenta et res alias ad divinum cultum pertinentes, applicanda esse Ecclesiis, quibus ipsi praefuerint, ac quomodo perfici isthaec divisio debeat §. 11. ita innuitur: *Volumus autem, quod si quis ex Patriarchis, Episcopis, Abbatibus etc. pluribus Ecclesiis pro tempore simul vel successive praefu-*

erit vel plura beneficia obtinuerit, ornamenta, paramenta ac res et bona praedicta ad illa omnia habita ratione fructuum et temporis, quo eadem beneficia possederit omnino pertineant et proportionaliter dividantur inter eas; cui constitutioni innixa sacra Congr. in controversia inter Ecclesiam Tricaricensem propter obitum Episcopi Viglini translata ab Episcopatu Trivicano post decem et septem annos regiminis ad Episcopatum Trivicariensem, quem paucis tantum mensibus moderatus est, secundo dubio: An paramenta, vasa sacra aliaque argentea suppellectilia ad usum capellae et cultum divinum destinata reperta ut supra (scilicet tempore obitus Episcopi Viglini) debeantur Ecclesiae Trivicariae vel potius dictae Ecclesiae Trivicensi in casu etc.? die 6. Julii 1726 respondit: *pertinere ad Ecclesiam Trivicanam.* Hisce in iure statutis, quid a concertantibus partibus afferratur breviter perstringam.

Et primo quoad legata a defuncto Episcopo Boschi relicta, de quibus in primo dubio, Capitulum Carpense negat haec consignanda fore Ecclesiis Bricinoriensi et Foropompili, cum in relata plana constitutione incipiente: *Romani Pontificis*, quaevis tollatur Episcopis de sacris suppellectilibus disponendi facultas per testamentarias tabulas, et si privilegium habeant a s. Pontifice eas conficiendi, neque in themate applicare posse ait quod praescribitur §. undecimo praefatae constitutionis quoad divisionem inter Ecclesias, quibus defunctus Praesul simul vel successive praefuerit, tunc enim in albo episcopali sedium Bricinoriensi, utpote jam suppressa, quae non ut cathedralis sed ut parochialis habebatur.

Parochus vero s. Petri Foropompilli legatum suae Ecclesiae relictum tueretur, eo quod haec nunquam fuerit suppressa ac unita seu Sedes episcopalis aequae principalis Ecclesiae Bricinoriensi, sed semper parochialis extiterit, cujus Archipresbyter erat Episcopus ipsemet Boschi, adeo ut si quis de causa expulsus fuisset a Bricinoriensi Episcopatu, poterat se apud Ecclesiam parochialem recipere, ibi parochialibus muneribus fungi, quam quidem Paraeciam sacris suppellectilibus providere ac Capellano Curato suas vices gerenti congruam suppeditare debebat, cum illius redditus Bricinoriensi episcopali Mensae fuerint uniti ac proinde concludit eodem modo valida esse habenda legata relicta Ecclesiae parochiali s. Petri, de cujus suppressione ne dubium quidem unquam exortum est, quo valida habita est ejusdem Episcopi ultima voluntas quoad haeredem scriptum et legata nedum Carpensi Ecclesiae relicta sed etiam familiaribus et consanguineis, qui omnes iis jam fruuntur, imo et fortiori modo si attendatur Plana constitutio, cum scilicet paraeciae redditibus tot annorum spatium gavisus fuerit defunctus Antistes.

Capitulum vero Bricinoriense ex relato superius §. 11. constitutionis s. Pii V. suam mutat defensionem, ubi modus statuitur peragendae divisionis sacrarum suppellectilium inter Ecclesias, quibus vel simul vel successive praesul defunctus praefuerit ante translationem ad Carpensem; sequitur ex laudata constitutione etiam ipsis deberi sacrarum suppellectilium Legatum; deinde observat primo in laudata Bulla nullam mentionem fieri utrum aliqua ex iis Ecclesiis, cujus redditibus fructus est rector, existat vel fuerit suppressa, ideoque cum haec distinctio non fiat a lege nec a Capitulo fieri possit juxta text. L. Si de

pretio ff. de publ. in rem action. Animadvertit secundo, falsam omnino esse Cathedrae episcopalis Bricinoriensis suppressionem. Licet enim a SSmo Lutetiae Parisiorum fuerit subscriptum Concordatum, in cuius articulo tertio concedebatur suppressio Ecclesiarum Episcopaliū Sarsinatensis et Bricinoriensis earumque unio vicinis dioecesibus post obtentatas legitimas illorum Episcoporum renuntiationes, nihilo tamen secius nunquam executioni fuit commissa suppressio isthaec ob conditionum defectum a quibus illa pendebat et nunquam unio Ecclesiae Bricinorii vicinae dioecesi est peracta, unde post translationem Episcopi (Boschi ad Carpensem sedem) illa a nulla extranea potestate moderamen accepit sed gubernata fuit a Vicario Capitulari et Archiepiscopum Ravennatensem tamquam Metropolitanum in spiritualibus administratorem, habuit ceu patet etiam ex huius praesulis informatione superius relata; sedis huiusce licet suo viduae pastore existentiam noverunt probaruntque tum ecclesiastica tum laica potestas: sacrae enim Congregationes suas literas, rescripta facultatesque semper dirigebant vel Vicario Capitulari Bricinorii vel Vicario Generali Administratori illius Ecclesiae et in expeditionibus literarum apostolicarum pro beneficiis semper haec sedes dicta fuit vacans. Novit id etiam laica potestas, quae Vicario Capitulari pensionem assignavit etiam pro expensis Curiae et anno 1808 in edicto, quo militiae juvenes adscribebantur in articulo quinto, ideo liberati fuere ab hac adscriptione duodecim clerici Ecclesiae Bricinoriensis, quia ejus dioecesis unio nondum erat completa.